
KONSERWACJA
NOŻY, NARZĘDZI WIELOFUNKCYJNYCH (MULTITOOLI), SIEKIER, MACZET

Utrzymuj narzędzie czyste i w miarę możliwości suche, bez względu na to, czy wykonane jest ze stali węglowej, 
czy  nierdzewnej. Pozwoli to ustrzec się wielu problemów takich jak rdza, czy zacinające się mechanizmy, 
blokady itp. Poniżej opis zawiera najważniejsze informacje o tym, jak dbać o poszczególne elementy Twojego 
narzędzia.

GŁOWNIA
Stal nierdzewna
Stale nierdzewne są w teorii praktycznie bezobsługowe. Oprócz czyszczenia nie wymagają szczególnej 
pielęgnacji, mimo to raz na jakiś czas warto poddać je konserwacji, gdyż żadna stal nie jest w stu procentach 
odporna na korozję i środki drażniące. Zaleca się dokładne umycie, wytarcie do sucha i zakonserwowanie 
odpowiednim dla narzędzi olejem, a w razie braku specjalistycznych środków, można użyć do tego zwykłego 
oleju spożywczego.
Stal węglowa
Dodatkowa opieka przyda się szczególnie tym o większej zawartości węgla jak S60V, VG10, 154CM, ATS34, 
M390. Najbardziej podatne na korozję są stale narzędziowe i wysokowęglowe, jak np. 1095, 1085, 1055, A2, 
D2, Carbon V, SK5M2, O1, które mogą rdzewieć od samego przebywania w wilgotniejszym środowisku. 
Jest to proces naturalny i zdarza się, że nóż wykonany ze stali węglowej dostarczony prosto ze sklepu możeby 
być lekko skorodowany. Stale wysokowęglowe są podatne na soki z owoców, warzyw i wodę, dlatego bardzo 
ważne jest, aby narzędzia regularnie czyścić, wycierać do sucha i co jakiś czas konserwować specjalnymi 
preparatami zawierającymi olej lub środkami odrdzewiającymi opartymi na bazie oleju. Ostrze należy czyścić 
wodą lub wodą z mydłem w celu odtłuszczenia. Można do tego użyć także bardziej wyspecjalizowanego 
środka, np. alkoholu izopropylowego (izopropanol), który doskonale czyści i odtłuszcza powierzchnię. Istnieje 
również zasada mówiąca o tym, że używane narzędzie nie rdzewieje – narzędzia, które często kroją, tną, siekają 
i wykonują podobne czynności, samoistnie oczyszczają się z rdzy i nie pozwalają na jej osadzanie, rdza od razu 
ściera się wraz z użytkowaniem.

USUWANIE RDZY
Jeśli rdza już się pojawiła na narzędziu, to najprawdopodobniej jest ono wykonane ze stali wysokowęglowej 
i  nie zastosowano wobec niego zaleceń dotyczących konserwacyji. W wypadku „węglówek” mówi się, że z rdzą 
trzeba nauczyć się żyć, ale jest na nią kilka sposobów. Należy zaznaczyć, że prezentowany tutaj sposób jest 
obarczony ryzykiem, gdyż w wypadku niektórych stali uszkodzenia mogą się pogłębić.
Krok 1.
Dokładnie wyczyść narzędzie używając specjalnych środków czyszczących, które nie zawierają dużych ilości 
wody. Jeśli nie są dostępne, użyj wody z mydłem, po czym dokładnie osusz. Alternatywnie można delikatnie 
użyć mleczka do czyszczenia, należy jednak obserwować, czy nie wchodzi w reakcję ze stalą.
Krok 2.
Nanieś preparat odrdzewiający do stali na szmatkę. Jeśli nie masz specjalnego środka przeznaczonego do noży, 
można użyć takiego, który przeznaczony jest do broni. W ostateczności można użyć ropy naftowej, nafty, 
wazeliny lub prepearatu typu WD40, chociaż nie zawsze jest on polecany. Zardzewiały element owiń szmatką 
nasączoną preparatem na kilka godzin.
Krok 3.
Usuń szmatkę i wytrzyj wszelkie ogniska rdzy, najlepiej szorstką szmatką, delikatnie wodnym papierem 
ściernym lub ewentualnie wełną stalową, jednak w jej przypadku należy uważać, aby nie porysować powierzchni 
narzędzia.
Krok 4.
Zetrzyj resztki brudu i środka odrdzewiającego, które pozostały na ostrzu. Jeśli wykonane zabiegi nie pomogły, 
możesz je powtórzyć, używając alternatywnego środka odrdzewiającego.

strona 1 z 2



RĘKOJEŚĆ
Rękojeści i uchwyty z tworzyw sztucznych, poza czyszczeniem nie wymagają praktycznie żadnej konserwacji. 
Natomiast rękojeści wykonane z naturalnych materiałów, takich jak skóra czy drewno, można co jakiś czas 
osuszyć i zakonserwować odpowiednimi środkami dedykowanymi do tych materiałów.

NARZĘDZIA SKŁADANE: MECHANIZMY I BLOKADY
Najważniejszą zasadą jest utrzymywanie wszystkich mechanizmów i blokad w czystości. Zapewnia to nie tylko 
bezawaryjność, ale przede wszystkim bezpieczeństwo. Zabrudzone mechanizmy i blokady mogą nie działać 
prawidłowo lub całkowicie odmówić posłuszeństwa. Czyszczenie powinno odbywać się poprzez strumień 
wody, z użyciem szmatki, drucika, szczoteczki lub też sprężonego powietrza. Po wyczyszczeniu mechanizmy 
powinny zostać nasmarowane odpowiednim środkiem konserwującym, jednak nie należy przesadzić z jego 
ilością, gdyż powoduje to osadzanie się brudu w trudno dostępnych miejscach. Po nasmarowaniu należy 
kilkukrotnie uruchomić mechanizm lub blokadę, a następnie wytrzeć nadmiar środka konserwującego.

POCHWY
Wykonane z tworzyw sztucznych takich jak np. Kydex, Secure-Ex, Cordury, ABS i podobnych nie wymagają od 
użytkownika praktycznie żadnych czynności poza czyszczeniem. Jeśli chodzi o materiały naturalne, takie jak 
drewno, skóra czy podobne, do ich konserwacji należy stosować dedykowane do nich preparaty.
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